
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/7

la Delibera di Giunta Regionale n. 43/7 del 29/10/2021 avente ad oggetto: “Adozione

del nuovo “Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, che richiama la

deliberazione del 1 aprile 2021, n. 12/35 di adozione del “Piano triennale per la

prevenzione della corruzione e per la trasparenza relativo al triennio 2021-2023” in

VISTA

il Regolamento (UE) 2016/679 - Regolamento generale per la protezione dei dati

personali (General Data Protection Regulation o GDPR) art. 13, relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché

alla libera circolazione di tali dati e della vigente normativa nazionale in materia di

protezione dei dati personali;

VISTO

la Legge regionale 13.11.1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale

e dell’organizzazione degli uffici della Regione", Pubblicata nel B.U. Sardegna 17

novembre 1998, n. 34, suppl. ord. ed in particolare gli articoli 22,23 e 25 sulle

responsabilità dirigenziali e i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

VISTA

il D.P.G.R. 13.11.1986, n. 172, che approva il Regolamento di attuazione degli articoli

22, 16, 18 e 28 della citata L.R. 01.06.1979, n. 47;

VISTO

la L.R. 01.06.1979, n. 47, concernente "Ordinamento della Formazione Professionale

in Sardegna, pubblicata nel B.U. Sardegna 15 giugno 1979, n. 27;

VISTA

la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale 21.12.1978, n. 845;(GU n.

362 del 30-12-1978);

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26/02/1948, n. 3- pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n. 58, e ss.mm. ii) e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

DISPOSIZIONI PER LA REALIZZAZIONE DEI CORSI DI FORMAZIONE

FINALIZZATI ALL'ABILITAZIONE PER LA CONDUZIONE DEI GENERATORI DI

VAPORE AI SENSI DELLA DGR 13/54 DEL 15.04.2022

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/7

la D.G.R. N. 27/16 del 23.07.2019, recante “Revisione delle modalità di

riconoscimento dei percorsi formativi in regime di autofinanziamento ed integrazione

VISTA

la D.G.R. n. 43/32 dello 06.12.2010 - Accordo Stato-Regioni del 20.03.2008 –

Reingegnerizzazione delle procedure del modello di accreditamento regionale delle

Agenzie e delle sedi formative;

VISTA

il Sistema Regionale di Accreditamento delle Agenzie e delle sedi formative ex D.G.

R. del 22.02.2005 n. 7/10 e Decreto Assessoriale n. 10/05 del 12.04.2005;

VISTO

Iil D.M. 166 del 25.05.2001 (Definizione dell’Accreditamento);VISTO

il Decreto dell’Assessore del lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale, n. 1/1077 del 06/03/2020, con il quale è stata disposta la

riorganizzazione della Direzione Generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale e sono stati ridefiniti i Servizi della medesima

Direzione Generale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione N.

2836/57 del 01/07/2020, con il quale sono state conferite al Dott. Roberto Doneddu,

con decorrenza dal 01/07/2020 e per la durata di tre anni, le funzioni di Direttore

Generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale;

VISTO

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’articolo 6 bis della L. 241/1990

e degli articoli 7, 15, e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna;

DICHIARA

la nota protocollo n.0091064 del 29/11/2021 della Presidenza “Ufficio del

Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza” con la quale,

in seguito all’approvazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 43/7 del 29/10

/2021, relativa all’adozione del nuovo “Codice di comportamento del personale del

Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della

Sardegna”, è stata aggiornata la modulistica concernente le dichiarazioni di assenza

dei conflitti di interesse utilizzabili dal personale dipendente e dirigente;

VISTA

attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica

amministrazione”;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/7

il D.P.R. 1° marzo 1974, “Norme per l’abilitazione alla conduzione di generatori di

vapore”;

VISTO

che sono in fase di predisposizione le linee guida per la gestione in qualità delle

nuove procedure di riconoscimento dei percorsi in regime di autofinanziamento, per il

conseguente adeguamento del sistema informativo regionale e per l'avvio della

sperimentazione annuale secondo le linee di indirizzo proposte ed approvate dalla

Giunta Regionale;

CONSIDERATO

l'ultima Determinazione del Direttore del Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni

n. n. 0000235 Protocollo n. 0003089 del 21/01/2022, recante “Procedura di

riconoscimento dei percorsi formativi in regime di autofinanziamento - disposizioni

transitorie annualità 2022 e nomina RUP e gruppo di lavoro”, con la quale sono stati

approvati i criteri di regolamentazione, in regime transitorio, della procedura di

riconoscimento dei percorsi, da utilizzare nelle more della revisione della procedura

stessa e con la quale è stata concessa la riapertura dei termini di presentazione delle

istanze, per un numero massimo di 5 percorsi formativi e per ciascun percorso, un

numero massimo di 2 edizioni, dalla data di pubblicazione della predetta

determinazione, a tutto il 29/04/2022;

VISTA

che con la su richiamata D.G.R. N. 27/16 del 23.07.2019 viene dato mandato alla

Direzione Generale del Lavoro di: - definire le linee guida per la gestione in qualità dei

procedimenti di riconoscimento dei percorsi formativi in regime di autofinanziamento

secondo la prospettiva della programmazione triennale a scorrimento degli interventi

formativi, definendo gli oneri in capo ai proponenti a fronte della presentazione delle

istanze, in analogia con le tariffe previste per i servizi erogati alle imprese dallo

Sportello Unico per le Attività Produttive e per l'Edilizia (SUAPE); - avviare il

conseguente adeguamento del Sistema informativo del lavoro della formazione

professionale per la completa digitalizzazione dei relativi procedimenti amministrativi;

- formulare, entro dodici mesi dall'adozione delle linee guida, una proposta per

l'adozione di un sistema di indicatori idonei a supportare la valutazione, anche nel

merito, delle istanze di riconoscimento ed il conseguente rafforzamento della

governance dell'offerta formativa integrata in ambito regionale;

CONSIDERATO

dei medesimi nell’Offerta Formativa Regionale Integrata”;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/7

dei fabbisogni formativi segnalati da enti ed associazioni di categoria maggiormente

rappresentative e rilevata l’esigenza di consentire nel più breve tempo possibile l’

attivazione dei percorsi, al fine di sfruttare le occasioni di esame per l’abilitazione

PRESO ATTO

La Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/54 del 15.04.2022, recante la Presa d’

atto delle disposizioni contenute nel Decreto ministeriale 7 agosto 2020, n. 94,

Abilitazione alla conduzione di generatori di vapore (GU Serie Generale n. 242 del

30.9.2020). Indirizzi per l’attuazione in Sardegna, con la quale l’Assessora:

• prende atto del decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 94 del

7 agosto 2020 concernente “Abilitazione alla conduzione di generatori di

vapore”, e in particolare dell'allegato II “Contenuti, durata e modalità di

svolgimento dei corsi di formazione per l'abilitazione alla conduzione di

generatori di vapore e di acqua surriscaldata alimentati a fuoco diretto o a fuoco

indiretto con rischio di surriscaldamento” (GU Serie Generale n. 242 del

30.9.2020);

• dà mandato alla Direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale di definire, per il tramite del Centro di

Responsabilità competente, l'iter amministrativo più adeguato per assicurare

l'abilitazione alla conduzione di generatori di vapore, con le modalità descritte in

premessa;

• dà mandato alla Direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale di promuovere un coordinamento regionale

di tutti gli attori istituzionali interessati volto a favorire l'attuazione delle

disposizioni vigenti in materia.

VISTA

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 agosto 2020, n. 94,

“Abilitazione alla “conduzione di generatori di vapore”, ed in particolare l’Allegato II,

recante “Contenuti, durata e modalità di svolgimento dei corsi di formazione per l’

abilitazione alla conduzione di generatori di vapore e di acqua surriscaldata alimentati

a fuoco diretto o a fuoco indiretto con rischio di surriscaldamento”;

VISTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/7

I contenuti dei percorsi di aggiornamento di cui all’art. 1 devono essere coerenti con

lo standard formativo individuato nell’Allegato II, recante “Contenuti, durata e modalità

di svolgimento dei corsi di formazione per l’abilitazione alla conduzione di generatori

di vapore e di acqua surriscaldata alimentati a fuoco diretto o a fuoco indiretto con

ART. 3

che il Servizio competente nell’approvazione dei progetti in regime di

autofinanziamento provveda all’approvazione dei percorsi formativi in argomento

senza soluzione di continuità, in deroga alla finestra temporale prevista dal Servizio

stesso competente per l’approvazione dei progetti;

ART.2

per le motivazioni indicate in premessa che l’offerta formativa finalizzata al

conseguimento dell’abilitazione per la conduzione di generatori di vapore, ai sensi del

decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 agosto 2020, n. 94,

Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/54 del 15.04.2022 possa essere erogata

dai soggetti abilitati alla promozione ed erogazione di attività di formazione

professionale all’interno del Sistema di Accreditamento Regionale delle Agenzie e

delle sedi Formative ex D.G.R. del 22.02.2005 n. 7/10 e del D.A. del 12.04.2005 n. 10

/5 macro tipologia B e C, previo riconoscimento del progetto formativo, ai fini

dell'inserimento nell'offerta integrata di percorsi formativi in ambito regionale, in

analogia con le procedure per il riconoscimento dei percorsi formativi in regime di

auto-finanziamento, da parte del Servizio competente;

ART.1

DETERMINA

necessario stabilire che l’offerta formativa finalizzata al conseguimento dell’

abilitazione per la conduzione di generatori di vapore, ai sensi del decreto del Ministro

del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 agosto 2020, n. 94, e della Deliberazione della

Giunta Regionale n. 13/54 del 15.04.2022, possa essere erogata dai soggetti abilitati

alla promozione ed erogazione di attività di formazione professionale all’interno del

Sistema di Accreditamento Regionale delle Agenzie e delle sedi Formative ex D.G.R.

del 22.02.2005 n. 7/10 e del D.A. del 12.04.2005 n. 10/5 macro tipologia B e C, previo

riconoscimento del progetto formativo da parte del Servizio competente, senza

soluzione di continuità, in deroga alla finestra temporale prevista dal Servizio

competente per l’approvazione dei progetti in regime di autofinanziamento;

RITENUTO

calendarizzate dalla norma nazionale;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/7

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso giurisdizionale presso

il competente Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 2, nei termini di 60 giorni

dalla data di pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13/11/1998,

n. 31, è trasmessa all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale.

                                                                              Il Direttore Generale

                                                                           Dott. Roberto Doneddu

                                                                                (Firma digitale)
[1]

 

[1]Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione

contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20

comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.

ART. 6

La presente Determinazione è pubblicata per estratto nel Bollettino Ufficiale della

Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S) e in versione integrale sul sito

internet della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it.

ART. 5

Al termine del percorso di aggiornamento di cui all’art.1, le Agenzie Formative sono

tenute al rilascio dell’attestazione individuale di frequenza comprensiva di indicazione

del dettaglio dei contenuti svolti nel percorso di aggiornamento, tale attestazione

individuale di frequenza sarà requisito necessario e sufficiente per l’accesso agli

esami di abilitazione programmati e gestiti dagli ispettorati territoriali del lavoro;

ART. 4

rischio di surriscaldamento” del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche

Sociali 7 agosto 2020, n. 94, “Abilitazione alla “conduzione di generatori di vapore”;

 

Siglato da :

FRANCESCA CANNAS



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/7

 


		2022-05-13T17:14:19+0200
	DONEDDU ROBERTO
	Firmato digitalmente da


		2022-05-13T17:14:22+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




